Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070500205

205

Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

A) Espécie: Contrato nº 39/2019, assinado aos 22 de maio de 2019; B) Objeto: Concessão
de patrocinio para realização do Seminário Geração de Energia Eólica - Desafios e
Oportunidades; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93 e Decisão PL nº 1695/2018; D)
Processo: SEI nº 09964/2018; E) Convenente: Sociedade de Engenheiros so Rio Grande do
Sul - SRGS; F) Vigência: 10/06/2019; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.01.08.01.003; Centro de Custo: 3.01.06.07 - CPAT - Patrocínios e estandes; H)
Nota de Empenho nº: 420, de 24/05/2019, Valor do Concedente: R$ 68.040,00 (sessenta e
oito mil e quarenta reais; Signatários: Joel Krüger - Presidente do Confea e Luis Roberto
Andrade Ponte - Representante Legal da SERGS.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

3º TERMO ADITIVO. PA: 001/2016. ESPÉCIE: PREGÃO SRP. CONTRATANTE: Conselho Federal
de Medicina. CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ n°
08.689.089/0001-57. OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA (DA VIGÊNCIA).
VIGÊNCIA: 22/07/2019 a 22/07/2020. VALOR GLOBAL: R$ 54.979,00. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.010 - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA -
SOFTWARE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSIN AT U R A :
05 de junho de 2019.
1º TERMO ADITIVO
PA: 009/2018. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: IDEALLE EDITORA E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ n°
00.056.958/00001-02. OBJETO: ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS QUINTA (DA VIGÊNCIA) E
DÉCIMA SEGUNDA (DO VALOR). VIGÊNCIA: 09/07/2019 a 09/07/2020. VALOR DA HORA
DEGRAVADA: R$ 125,93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.051 - Serviços
de Degravação, Taquigrafia e Estenotipia. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/2002. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2019.
1º TERMO ADITIVO
PA: 001/2019. ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: TORRES ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 04.894.957/0001-80.
OBJETO: ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULA SÉTIMA (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 26/06/2019
26/06/2020. VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.004 - ESTUDOS E PROJETOS. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019.
3º TERMO ADITIVO
PA: 018/2016. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: QUALITY GRÁFICA E EDITORA LTDA. CNPJ Nº 04.011.050/0001-25. OBJETO:
Alteração da Cláusula Décima Primeira (DO PAGAMENTO) e Décima Segunda (DA
VIGÊNCIA). REAJUSTE PERCENTUAL: 4,57537% Acumulados pelo IPC-A no período de
04/2018 a 03/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.1.1.33.90.39.053 - Serviços Gráficos;
VIGÊNCIA: 22/06/2019 a 22/06/2020, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93.
FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2019.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio (Termo de Auxílio) nº 06/2019. Concedente: CFMV. Convenente: Associação
Brasileira de Patologia Veterinária - ABPV. Objeto: Apoio Financeiro de R$ 15.000,00, para
custeio de despesas com material impresso do 5º Congresso Brasileiro de Patologia
Veterinária. Vigência: 12 meses. Fundamento: Art. 116 da Lei n° 8.666/93, Resolução/CFMV
nº 964/2010 e PA/CFMV nº 1475/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato CFMV nº 38/2017, firmado em 06/07/2017
com a empresa J MACEDO PEREIRA - ME (CNPJ: 10.653.264/0001-06). Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato por 12 meses. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Processo: 2113/2019. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.02.02.006.085 -
Locação de Mão de Obra de Copa e Cozinha Serviço Terceirizado - PJ. Valor: R$ 66.608,88.
Nota de Empenho: nº 696, de 25/06/2019. Signatários: pela Contratante, Francisco
Cavalcanti de Almeida, Presidente, e, pela Contratada, Joilma Macedo Pereira, Sócia. Data
da Assinatura: 26/06/2019.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

O objeto foi adjudicado à vencedora SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E
COMÉRCIO S.A. CNPJ nº 69.034.668/0001-56. Homologado em 4/7/2019. Inf:
www.comprasnet.gov.br (UASG 389216).

GILBELANIA DO NASCIMENTO MEDEIROS
Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

O objeto foi adjudicado à vencedora VOAR TURISMO EIRELI-EPP. CNPJ nº
26.585.506/0001-01. Homologado em 3/7/2019. Inf: www.comprasnet.gov.br (UASG
389216).

RITA FRANÇA DA SILVA
Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600007.000070/2017-25
PREGÃO 05/2018
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: Shalom Taxi Serviços de Agenciamento e Intermediação de Pagamento de
Corridas de Taxi LTDA - ME.
Objeto: Prorrogação da vigência o contrato firmado para prestação de serviços para
confecção dos Certificados de Registro de Pessoa Jurídica e das Cédulas de Identidade
Profissional (provisória, secundária e definitiva).
Vigência: 03/07/2020.
Valor anual: R$ 25.000,00. Data de Assinatura: 01 de julho de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

Publicação no Diário Oficial da União na Seção 3, Edição 127, página 168 de 04
de julho de 2019, referente ao Extrato de Aditivo de Contrato da Empresa Gente
Seguradora S/A, onde se lê: Objeto: Locação de Impressoras com Suprimento leia-se:
Seguro de Frota.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - PAC 28/2019

Objeto: Treinamento em Programa de Capacitação e Formação de Multiplicadores de
Conhecimento em Micro e Pequenas Empresas - (MPES) Contratada: Fundação Instituto de
Administração-FIA/USP, CNPJ 44.315.919/0001-40. Valor R$ 523.026,00. Fund. 8.666/93,
Art. 24, Inc. XIII . Ratificado pelo Presidente Sérgio Pereira Lobo.

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA DA 14ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em cumprimento à Resolução n° 110/2009 do Conselho Federal de
Biblioteconomia, informa-se a realização de ELEIÇÃO COMPLEMENTAR PARA CONSELHEIRO
e convoco Conselheiros do Conselho Regional de Biblioteconomia da 14ª Região e
candidatos, para a ASSEMBLEIA ELEITORAL, a realizar-se dia 22 de julho de 2019, às 14
horas, na sede do CRB-14, Rua João Pinto, 30, sala 207, Florianópolis/SC. Conforme art. 9º
da Resolução CFB n° 088/08, é elegível o Bibliotecário que satisfaça os seguintes requisitos:
ser brasileiro nato ou naturalizado; ser Bacharel em Biblioteconomia; estar em dia com
suas obrigações perante o CRB; ter registro principal definitivo no CRB a que concorre;
estar em pleno gozo de seus direitos profissionais e políticos; em caso de reeleição, estar
concorrendo por apenas um período consecutivo. Os requerimentos das candidaturas, em
duas vias, deverão ser entregues na secretaria do CRB-14, acompanhados de cópias da
carteira de identidade e das páginas 2, 3 e 4 da carteira de identidade profissional, no
prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da data de publicação do presente edital, no
horário das 9h às 17h.

Florianópolis, 4 de julho de 2019.
GIZELLE FREITAS

Presidente da 12ª Gestão do CRB-14

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO N° 1/2019

O Presidente do Conselho Regional de Biologia - 1ª Região (SP, MT, MS), no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Resolução CFBio n°05/2002,
INTIMA, pelo presente edital, o Biólogo Diego Pereira Ramos - CRBio nº 079134/01-D, a
contatar o Conselho Regional de Biologia -1ª Região, através do telefone (11) 3884-1489,
no prazo máximo de 10 (dez) dias, a partir da data desta publicação, para tratar de matéria
de seu interesse. "

São Paulo, 4 de julho de 2019
ELIÉZER JOSÉ MARQUES

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA - 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de seguro firmado entre o Conselho Regional de Biomedicina da 5ª
Região e HDI Seguros S/A, CNPJ n° 29.980.158/0024-43; Objeto: Seguro dos imóveis sede
do Conselho; Vigência: 12 (doze) meses; Valor do prêmio: R$1.039,04 (um mil e trinta e
nove reais e quatro centavos); Processo Administrativo nº 08/2018; Fundamento Legal:
inciso II, art. 24, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019 OBJETO: Contratação de Pessoa Física para Prestação
de Serviço de Mestre de Cerimônia para os eventos do CRCPE, pelo período de 12 meses.
CONTRATADO: Klein Jacques Bringel Lins CPF: 696.625.414-20 VALOR ESTIMADO: R$
13.600,00; VIGÊNCIA: 13/06/2019 a 12/06/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em
Prestação de Serviço de Acompanhamento de Publicações no Diário da Justiça de
Pernambuco e Tribunais Superiores. CONTRATADA: Lig Contato Diário Forense LTDA CNPJ:
00.196.676/0001-00 VALOR: R$ 800,00 VIGÊNCIA: 03/06/2019 a 02/06/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em
Serviço de Suporte Técnico e Atualização de Sistema do Equipamento Firewall UTM.
CONTRATADA: Bluepex Controle e Segurança em TI S.A. CNPJ: 02.227.843/0001-50 VALOR:
R$ 3.360,00 VIGÊNCIA: 25/06/2019 a 24/06/2020. RENOVAÇÕES: DISPENSA DE LIC I T AÇ ÃO
Nº 018/2017 OBJETO: Prestação de Serviço de Provedor de Correio Eletrônico para o
CRCPE. CONTRATADA: Locaweb Serviços de Internet S.A. CNPJ: 02.351.877/0001-52 VALOR:
R$ 1.380,00 VIGÊNCIA: 01/06/2019 a 30/05/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte por Meio
de Táxi. CONTRATADA: Trans Servi Transportes e Serviços LTDA - ME CNPJ:
00.126.621/0001-16. VALOR ESTIMADO: R$ 14.158,32. VIGÊNCIA: 16/06/2019 a
15/06/2020. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco.

EDITAL CRC/PE DFI Nº 3/2019

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PE no uso de suas atribuições,
faz saber que aplicou a penalidade de CENSURA PÚBLICA, prevista na alínea "g" do Art. 27
do DL. 9295/46 e art.12, III do CEPC aos contabilistas abaixo relacionados: Técnico em
Contabilidade INALDO JOSE DA SILVA CRC PE-014821/O referente ao PROCESSO
2015/000416 Técnico em Contabilidade MARIA DO SOCORRO RODRIGUES CHAVES CRC PE-
019200/O referente ao PROCESSO 2016/000183. Contador LUCILO RONALDO ARIEL DE
MELO CRC PE-017771/O referente ao PROCESSO 2016/000370

Recife, 4 de julho de 2019.
JOSÉ GONÇALVES CAMPOS FILHO

Presidente do Conselho

EDITAL CRC/PE DFI Nº 4/2019

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PE no uso de suas atribuições, faz
saber que aplicou a penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 24 (VINTE E
QUATRO) meses, a contar de 12/julho/19 a 11/julho/21, prevista na alínea "d" do Art. 27 do DL.
9295/46 ao Técnico em Contabilidade: JOSE VITALINO CAVALCANTI FILHO CRC PE-013480/O
referente ao PROCESSO 2016/000208

Recife, 4 de julho de 2019.
JOSÉ GONÇALVES CAMPOS FILHO

Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.assis
Highlight

juliana.assis
Highlight

juliana.assis
Highlight

juliana.assis
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-05T00:47:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial